no Boletim Administrativo nº 60 de 30 de março de 2021. A formalização deste
termo foi autorizada pelo Superintendente Regional, conforme Declaração de
justificativa da manutenção dos serviços (21037435).
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 545.070,48 (quinhentos
e quarenta e cinco mil setenta reais e quarenta e oito centavos).
3.2. O valor mensal estimado é de R $ 45.422,54 (quarenta e cinco mil
quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta e quatro centavos).
3.3. Fica assegurado à CONTRATADA o direito à repactuação de valores ainda
não adimplidos, não concedidos e/ou pendentes d e solicitação em razão da não
homologação de novo acordo, convenção ou dissídio coletivo advindas no decorrer

[...]

retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária
e extracontratual.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado
de R$ 545.070,84 (quinhentos e quarenta e cinco mil setenta reais e oitenta e
quatro centavos), correrá à conta de créditos orçamentários consignados à
CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393015 – Superintendência Regional do
DNIT no Estado de Sergipe; Programa de Trabalho nº 26122003220000001;
Natureza de Despesa nº 339037 (LOCACAO DE MAO-DE-OBRA);

[...]

Subelemento 05 - SERVICOS DE COPA E COZINHA
e Subelemento 01 - APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL; Atividade nº
2000.
4.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi solicitada e
emitida a Nota de Empenho n° 2025NE000004 (19954778), no valor de R$
35.000,00 (trinta e cinco mil reais), datada de 08/01/2025, sem prejuízo da emissão
de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no
Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.
4.3. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercício